

Ⅱ. 2022年度決算

貸借対照表

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	340,240,244	399,441,431	△ 59,201,187
未収会費	1,517,000	80,000	1,437,000
未収金	7,832,155	1,363,487	6,468,668
未収消費税等	1,065,200	0	1,065,200
仮払金	93,967	850,765	△ 756,798
前払金	8,852,144	10,836,922	△ 1,984,778
立替金	94,011	0	94,011
棚卸資産	26,834,342	26,150,263	684,079
流動資産合計	386,529,063	438,722,868	△ 52,193,805
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	11,599,912	11,599,912	0
基本財産合計	11,599,912	11,599,912	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	177,229,035	186,507,766	△ 9,278,731
特別資金	495,685,139	498,350,893	△ 2,665,754
鉄鋼研究振興資金	790,932,249	788,423,360	2,508,889
国際会議支援積立資産	10,706,355	11,041,649	△ 335,294
事業強化積立資産	1,187,861	8,410,478	△ 7,222,617
科学研究費補助金引当資産	0	840,318	△ 840,318
特定資産合計	1,475,740,639	1,493,574,464	△ 17,833,825
(3) その他固定資産			
什器備品	2,785,395	864,255	1,921,140
建物附属設備	867,867	981,067	△ 113,200
ソフトウェア	3,319,258	3,448,500	△ 129,242
敷金	8,486,320	8,486,320	0
その他固定資産合計	15,458,840	13,780,142	1,678,698
固定資産合計	1,502,799,391	1,518,954,518	△ 16,155,127
資産合計	1,889,328,454	1,957,677,386	△ 68,348,932
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,980,574	4,934,124	1,046,450
未払消費税等	0	7,110,300	△ 7,110,300
前受金	98,173,372	78,085,917	20,087,455
預り金	963,294	1,107,413	△ 144,119
仮受金	220	0	220
賞与引当金	6,700,000	7,400,000	△ 700,000
流動負債合計	111,817,460	98,637,754	13,179,706
2. 固定負債			
退職給付引当金	177,229,035	186,507,766	△ 9,278,731
固定負債合計	177,229,035	186,507,766	△ 9,278,731
負債合計	289,046,495	285,145,520	3,900,975
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
特別資金	324,030,000	324,030,000	0
鉄鋼研究振興資金	635,000,000	635,000,000	0
指定正味財産合計	959,030,000	959,030,000	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(959,030,000)	(959,030,000)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	641,251,959	713,501,866	△ 72,249,907
(うち基本財産への充当額)	(11,599,912)	(11,599,912)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(339,481,604)	(348,036,698)	(△ 8,555,094)
正味財産合計	1,600,281,959	1,672,531,866	△ 72,249,907
負債及び正味財産合計	1,889,328,454	1,957,677,386	△ 68,348,932

実施事業資産は、以下のとおりである。

特別資金	324,030,000
鉄鋼研究振興資金	635,000,000
合計	959,030,000

正味財産増減計算書

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	4,818,710	4,808,142	10,568
受取入会金			
受取入会金	347,400	290,700	56,700
受取会費			
受取個人会費	38,184,002	30,979,953	7,204,049
受取維持会費	434,288,333	434,381,667	△ 93,334
事業収益			
受取図書出版料	58,078,883	55,858,711	2,220,172
受取広告料	7,970,911	6,033,638	1,937,273
受取参加料	42,917,590	15,306,096	27,611,494
受取分担金	1,127,316	1,225,244	△ 97,928
受取フォーラム活動収益	254,547	73,203	181,344
受取その他事業収益	1,361,927	751,203	610,724
受取補助金等			
受取補助金	9,061,250	5,800,000	3,261,250
受取受託金	700,000	3,300,000	△ 2,600,000
受取寄付金			
受取寄付金	500,000	500,000	0
雑収益			
受取利息	4,152	3,968	184
雑収益	1,190,254	38,461	1,151,793
経常収益計	600,805,275	559,350,986	41,454,289
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当等	133,986,869	134,280,191	△ 293,322
退職給付費用	13,346,008	3,363,081	9,982,927
福利厚生費	16,182,328	17,645,808	△ 1,463,480
事務所管理費	25,046,493	24,984,767	61,726
研究費	193,759,104	159,490,000	34,269,104
会場・会議費	34,989,993	6,329,436	28,660,557
旅費交通費	32,051,515	4,673,804	27,377,711
通信運搬費	16,561,645	15,359,070	1,202,575
減価償却費	2,777,610	2,275,985	501,625
部会活動費	6,231,742	5,475,873	755,869
消耗品費	3,187,915	2,741,081	446,834
印刷製作費	54,593,899	51,457,814	3,136,085
賃借料	1,576,937	1,312,138	264,799
表彰・寄贈費	2,987,796	2,418,967	568,829
期首出版物棚卸高	26,150,263	26,146,912	3,351
期末出版物棚卸高	△ 26,834,342	△ 26,150,263	△ 684,079
図書購読費	3,200	0	3,200
諸謝金	13,685,009	8,040,213	5,644,796
租税公課	3,188,175	1,794,482	1,393,693
フォーラム活動費	8,041,201	4,272,613	3,768,588
支払負担金	2,918,039	2,320,374	597,665
委託費	40,369,770	30,462,123	9,907,647
手数料	2,428,739	1,811,904	616,835
研修渉外費	443,115	6,000	437,115
臨時備役費	804,004	56,000	748,004
見学・講演会費	2,855,104	2,182,252	672,852
材料等研究会費	3,300,045	2,358,360	941,685
雑費	914,489	5,787,399	△ 4,872,910
システム費	20,797,800	8,945,632	11,852,168
事業費計	636,344,465	499,842,016	136,502,449
管理費			
給与手当等	18,617,776	19,182,916	△ 565,140
退職給付費用	1,854,461	515,911	1,338,550
福利厚生費	2,248,579	2,520,839	△ 272,260
事務所管理費	3,480,275	3,569,263	△ 88,988
会場・会議費	1,909,089	1,616,373	292,716
旅費交通費	973,455	557,524	415,931
通信運搬費	1,145,263	1,293,986	△ 148,723
減価償却費	385,957	325,142	60,815
消耗品費	462,822	491,725	△ 28,903
印刷製作費	554,580	790,670	△ 236,090
賃借料	199,953	187,462	12,491
租税公課	1,213,705	1,338,950	△ 125,245
支払負担金	202,622	121,786	80,836
委託費	1,241,284	4,640,076	△ 3,398,792
手数料	221,122	141,770	79,352
研修渉外費	32,940	0	32,940
雑費	0	51,651	△ 51,651
システム費	1,966,824	1,212,543	754,281
管理費計	36,710,707	38,558,587	△ 1,847,880
経常費用計	673,055,172	538,400,603	134,654,569
当期経常増減額	△ 72,249,897	20,950,383	△ 93,200,280
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	10	0	10
経常外費用計	10	0	10
当期経常外増減額	△ 10	0	△ 10
当期一般正味財産増減額	△ 72,249,907	20,950,383	△ 93,200,290
一般正味財産期首残高	713,501,866	692,551,483	20,950,383
一般正味財産期末残高	641,251,959	713,501,866	△ 72,249,907
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	959,030,000	959,030,000	0
指定正味財産期末残高	959,030,000	959,030,000	0
III 正味財産期末残高	1,600,281,959	1,672,531,866	△ 72,249,907